

Protokół Nr 64/23

posiedzenia Komisji Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z Zagranicą Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło się 21 listopada 2023 r. w Centrum Kongresowym Targów Kielce, ul. Zakładowa 1, 25-672 Kielce.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi *załącznik nr 1 do protokołu*.

Obrady rozpoczęły się o godz. 13:35 i trwały do godz. 15:05.

Obrady prowadził **Grzegorz Galuszka, Przewodniczący Komisji Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z Zagranicą.**

W posiedzeniu wzięli udział członkowie Komisji oraz zaproszeni goście.

Listy obecności stanowią *załączniki nr 2, 3 i 4 do protokołu*.

Specjalnymi gośćmi posiedzenia byli reprezentanci Winnickiej Rady Obwodowej:

1. Pan Viachesław Sokolovyi, Przewodniczący Winnickiej Rady Obwodowej.
2. Pan Dmytro Chalenko, Członek Winnickiej Rady Obwodowej, Radca Przewodniczącego Winnickiej Rady Obwodowej.
3. Pani Elizaveta Savchuk, Kierownik Departamentu relacji z jednostkami samorządu terytorialnego, współpracy międzynarodowej i międzyregionalnej, działalności projektowej i promocji inwestycyjnej aparatu wykonawczego Winnickiej Rady Obwodowej.
4. Pan Volodymyr Szewczuk, Zastępca Kierownika Departamentu relacji z jednostkami samorządu terytorialnego, współpracy międzynarodowej i międzyregionalnej, działalności projektowej i promocji inwestycyjnej aparatu wykonawczego Winnickiej Rady Obwodowej.

Tematyka obrad była następująca:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Wpływ wojny na działania samorządu Obwodu Winnickiego – poznanie doświadczeń, identyfikacja najważniejszych problemów, określenie potrzeb i wyzwań stojących przed władzami Obwodu.
3. Możliwe obszary współpracy Województwa Świętokrzyskiego z Obwodem Winnickim w procesie powojennej odbudowy Ukrainy.
4. Dyskusja.

Obrady były tłumaczone z języka polskiego na ukraiński oraz z języka ukraińskiego na polski.

Przebieg posiedzenia

Ad 1.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Gałuszka otworzył posiedzenie powitał zaproszonych gości, w tym w szczególności przedstawicieli Winnickiej Rady Obwodowej na Ukrainie. Następnie przypomniał, że Współpraca między Regionem Świętokrzyskim a Obwodem Winnickim trwa nieprzerwanie od 65 lat. Zaznaczył, że obecny czas w tych relacjach jest jednak wyjątkowy z uwagi na trwającą napaść Rosji na teren Ukrainy. Podkreślił, że Komisja chciałaby dowiedzieć się jak wojna wpłynęła na działania ukraińskiego samorządu oraz poznać doświadczenia w tym zakresie, a także związane z tym problemy i potrzeby. Wyraził nadzieję na dobre obrady i owocną dyskusję, która skutkować będzie określeniem możliwych obszarów współpracy w procesie powojennej odbudowy Ukrainy.

Następnie głos zabrał **Przewodniczący Sejmiku Arkadiusz Bąk**, który w pierwszej kolejności podziękował za pozytywną odpowiedź gości z Obwodu Winnickiego na zaproszenie do udziału w obradach. Zaznaczył, że wizyta ma cel gospodarczy, bo przyszłość to nie wojna, a współpraca gospodarcza i rozwój. Podkreślił jednak, że nie da się uciec od kontekstu wydarzeń, które toczą się na Ukrainie. Przedstawił wszystkich obecnych na posiedzeniu członków Komisji wskazując na ich konkretne zaangażowanie w działania pomocowe. Oceniał, że między oboma regionami istnieją ogromne szanse w zakresie gospodarczego znaczenia w Unii Europejskiej. Wyraził przekonanie, że szansą i obowiązkiem jest stworzenie współpracy gospodarczej tak mocnej, żeby Polska i Ukraina w Europie tworzyła siłę co najmniej taką jaką tworzą Niemcy. Uznał, że Komisja Strategii Rozwoju to najlepsze miejsce, aby o tych szansach porozmawiać do czego serdecznie zaprosił.

Ad 2.

W pierwszej kolejności głos zabrał **Pan Viachesław Sokolovi, Przewodniczący Winnickiej Rady Obwodowej**, który podkreślił jak dużo czasu, siły i energii zabiera ta wojna, jednak wszystkie działania są skierowane na zwycięstwo i to jest głównym priorytetem wszystkich ukraińskich wspólnot. Zwrócił uwagę, że na pierwszy plan teraz wychodzi współpraca między Regionem Winnickim i Świętokrzyskim, która trwa 65 lat. Przypomniał o pomocy udzielonej w pierwszych dniach wojny, za którą serdecznie podziękował. Poinformował, że wg danych ONZ w Ukrainie zniszczonych zostało 200 tys. budynków, 16 tys. szkół i 113 szpitali. Teraz głównym elementem współpracy będzie odbudowa Ukrainy. Odniósł się do nowych wyzwań i zadań z tym związanych. Zaznaczył, że Ukraińcy chcą uczyć się od Polaków, którzy są europejskim liderem rozwoju infrastrukturalnego. Na koniec jeszcze raz podziękował za zaproszenie do dyskusji na ten temat.

Następnie **Pan Dmytro Chalenko, Członek Winnickiej Rady Obwodowej, Radca Przewodniczącego Winnickiej Rady Obwodowej** przedstawił prezentację pn. *Wpływ wojny na działania samorządu Obwodu Winnickiego (wydruk stanowi załącznik nr 5 do protokołu)*.

Ad 3.

Pan Piotr Kisiel, Dyrektor Departamentu Edukacji, Sportu, Turystyki i Spraw Zagranicznych przedstawił prezentację pn. *Świętokrzyskie – Winniczyzna. Wspólnie od 65 lat! (wydruk stanowi załącznik nr 6 do protokołu)*.

Pani Anna Kucharczyk, Zastępca Dyrektora Departamentu Inwestycji i Rozwoju przedstawiła prezentację pn. *Możliwe obszary współpracy Województwa Świętokrzyskiego z Obwodem Winnickim w procesie powojennej odbudowy Ukrainy* (wydruk stanowi załącznik nr 7 do protokołu).

Ad 4.

W dyskusji głos zabrali:

Pan Marek Banasik Prezes Zarządu Świętokrzyskiego Związku Pracodawców Prywatnych Lewiatan przedstawiając się poinformował, że reprezentuje organizację skupiającą 100 pracodawców z regionu, wśród których są duże, średnie i małe przedsiębiorstwa oraz reprezentanci z różnych branż. Dodał, że w Województwie Świętokrzyskim działa Forum Gospodarcze Województwa Świętokrzyskiego, w skład którego wchodzi pięć takich organizacji. Wyraził pewność, że po zakończeniu działań wojennych na Ukrainie wielu polskich przedsiębiorców będzie chciało nawiązać współpracę. Zapytał, czy w Winnicy/Okręgu działają organizacje zrzeszające pracodawców, a jeśli tak to jakie branże reprezentują.

Pan Dmytro Chalenko poinformował, że na terytorium Obwodu Winnickiego działają organizacje zrzeszające przedsiębiorców, a przykładem tego jest Winnicki Biznes Klub, który zrzesza dużych partnerów. Jest też organizacja, która łączy średnie i małe biznesy, a także organizacja zrzeszająca małe firmy. Funkcjonuje również klaster zrzeszający małe i średnie biznesy z branży rolniczej. Zaproponował przekazanie kontaktów do tych organizacji, jednocześnie zapraszając do kontaktu za pośrednictwem samorządu Obwodu Winnickiego.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Henryk Milcarz zadeklarował dalsze wsparcie dla Ukrainy w walce z najeźdźcą. W kwestii odbudowy, zwrócił uwagę, że region świętokrzyski jest niezwykle bogaty w surowce, szczególnie surowce mineralne, a także przemysł które je przetwarza np. cementownie. Ponadto województwo jest nadal bardzo silne w firmy budowlane. Region może pochwalić się świetnymi fachowcami, którzy na przestrzeni ostatnich lat wyspecjalizowali się w pozyskiwaniu środków unijnych, ale również przeprowadzaniem inwestycji na bardzo wysokim poziomie. Podkreślił, że to właśnie surowców i ludzi będzie potrzeba najbardziej w powojennej obudowie. Wyraził otwartość na dobrze rozumianą współpracę.

Pan Viachesław Sokolovyi podziękował za zaproszenie i wyraził gotowość do współpracy nie tylko na poziomie biznesowym, ale również samorządowym. Zazaczył, że Obwód Winnicki jest uznany za najlepszy w prowadzeniu biznesu na Ukrainie.

Przewodniczący Sejmiku Arkadiusz Bąk przekazał prośbę do obecnych na posiedzeniu dyrektorów Departamentu Inwestycji i Rozwoju oraz Departamentu Edukacji, Sportu, Turystyki i Spraw Zagranicznych o to aby Urząd Marszałkowski zorganizował pierwszą wymianę kontaktów między izbami gospodarczymi z Województwa Świętokrzyskiego i Obwodu Winnickiego oraz aby w kolejnych spotkaniach pamiętać o wątku wymiany gospodarczej.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Galuszka podziękował wszystkim za obecność na posiedzeniu, a szczególne podziękowania skierował do gości z Winnickiej Rady Obwodowej. Podkreślił, że te obrady przypomniały jak owocna jest 65-letnia współpraca Województwa

Świętokrzyskiego z Obwodem Winnickim, a także nakreśliły pewne ramy współdziałania na przyszłość. Wyraził nadzieję, że współpraca ta będzie co najmniej tak dobra jak do tej pory. Następnie zaprosił uczestników posiedzenia na lunch w sali Lambda&Kappa.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodniczący Komisji

Grzegorz Gałuszka

Protokół sporządził: Michał Wójcik